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1. ÚVOD

Téma bakalářské práce, problematika tvorby soutěžní skladby v jedné z nejmladších

soutěžních forem aerobiku, jsem si zvolila proto, že je mi velmi blízké jako trenérce a choreografce

skladeb v Aerobik Team Show (ATS), jimiž se zabývám již pátým rokem. Tato soutěž nabývá na

popularitě u dětí a mládeže, která pravidelně navštěvuje kluby s různorodými druhy lekcí

komerčního aerobiku. Podchytit mládež se zájmem o aerobik a vytvářet širokou základnu pro další

náročnější formy soutěží aerobiku je zájem předního organizátora soutěží, Českého svazu aerobiku.

Tradice a zkušenosti z přehlídek a soutěží v pohybových skladbách s různým obsahem gymnastiky

a tance je u nás dlouholetá, ale pro specializovanou soutěž s obsahem moderního tanečního a

sportovního aerobiku mnoho teoretických a odborných statí není. Proto se domnívám, že

prostudovat teorii pohybové skladby, provést rešerši literatury k vybrané problematice a spojit je

s vlastními poznatky z tvorby soutěžních sestav může být pro rozvoj praxe prospěšné. Bohužel

doposud neexistuje dostatečné množství zdrojů, ze kterých by bylo možno čerpat teoretické či

praktické poznatky při tvorbě choreografie ATS, pravděpodobně i z důvodu, že soutěž je pořádána

pouze na území ČR

Soutěžní formy aerobiku se neustále vyvíjí. Jde o různé typy soutěží pro rozdílné stupně

výkonnosti všech věkových kategorií, patřící mezi technicko-estetické sporty, se základy

gymnastické průpravy. Pro děti a mládež jsou na různých úrovních organizovány soutěže v rámci

činnosti rozličných organizací, svazů, spolků a komerčních společností.
V současnosti se soutěžní aerobik potýká s častou změnou pravidel reagujících na nové

směry trendů, které pravidla spíše určují, než aby se jimi řídily. V soutěžích vypisovaných Českým

svazem aerobiku, které jsou pro naši práci zásadní, je problematika tvorby pohybové skladby pro

určitou soutěž velmi aktuální jak pro trenéry aerobiku, tak pro samotné závodníky.

Tvorba pohybové skladby odpovídající aktuálním požadavkům soutěží ATS je tvořivá

činnost, která se zakládá na kompozici vytvořené spojením hudby a pohybu s určitou myšlenkou.

Důležité je přitom zachovat formu, strukturu, tektoniku, principy tvorby a především pravidla

vybrané soutěže. Tato pravidla mají značné nároky - kompozice by měla vykazovat nápaditost,

originalitu námětu, interpretaci, rozmanitost pohybového obsahu, soulad pohybu s hudbou,

nepředvídatelnost, využití prostoru, optimální techniku cvičení, synchronizaci, aerobní obsah

skladby, intenzitu a obtížnost, plynulost skladby a celkový dojem soutěžících.

Ztvárnění pohybové skladby spočívá na kreativitě tvůrců, na jejich zkušenostech, emocích,

pohybové fantazii, ale také na množství dovedností a pohybových zkušenostech estetické

interpretace pohybů cvičících.

V bakalářské práci s vybranou problematikou soutěže ATS jde o rozšíření dosavadních
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znalostí z teorie tvorby pohybové skladby na základě studia odborné literatury, znalostí vlastních i

získaných z výpovědí trenérů-choreografů a rozhodčích. Aplikace těchto zkušeností do tvorby

soutěžních sestav by mohla zlepšit dosavadní praxi v tom, že soutěžní pohybové skladby budou

odpovídat současnosti i dalším možným budoucím trendům.

Jak dosud fungují principy tvorby u úspěšných kompozic soutěžních skladeb populární

soutěže ATS, to je otázka, kterou má pomoci vyjasnit tato závěrečná práce. Specializujeme se však

na choreografickou složku skladby, s upřesněním toho, jaký důraz je nutno klást na propojení

tématu s pohybem (ideové pohybové etudy), interakci mezi členy a využití náčiní či pomůcek ve

skladbě.

Vzhledem k tomu, že zpracování daného tématu bakalářské práce bylo pro mne v oblasti

tvorby choreografie ATS velice přínosné (se skvělým výsledkem vlastní skladby v soutěži v r.

2009), doufám, že poskytne pomocnou ruku i novým začínajícím choreografům, kteří zvažují

tvorbu vlastní choreografie ATS, případně se stane přínosnou choreografům již zkušenějším.
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1.1. Cíl a úkoly práce

Cílem práce je provést analýzu choreografií prvních šesti skladeb soutěže Aerobik team

show z mistrovství republiky za rok 2008-2009 ve smíšené věkové kategorii. Kritéria analýz

estetické kategorie stanovím s přihlédnutím k podstatným složkám sestav – pojetí a řešení námětu

choreografie.

Předpokládám, že získané výsledky práce zajistí podklady pro určitá doporučení pro tvorbu

soutěžních skladeb.

Úkoly práce:

1) Seznámit se s teorií a praxí soutěže ATS

2) Prostudovat dostupnou literaturu k problematice práce

3) Vybrat podstatná kritéria pro analýzu složek choreografie

4) Realizovat analýzu choreografií ATS v roce 2008-2009

5) Pomocí ankety pro trenéry- choreografy doplnit poznatky o tvorbě choreografií ATS

6) Vyhodnotit dosažené výsledky analýz

7) Shrnout výsledky a sestavit příslušné závěry pro praxi
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Soutěžní formy aerobiku

V ČR pořádají soutěže v aerobiku různé organizace, které ve svém obsahu činností mají

rekreační pohybovou činnost. Jedním z nejúspěšnějších je samostatný právní subjekt při České

asociaci sportu pro všechny – Český svaz aerobiku (ČSAE). Tento svaz má nejdelší tradici a

zkušenosti v pořádání soutěží pro širokou veřejnost. ČSAE je členem Mezinárodní federace sportu,

aerobiku a fitness (FISAF). Každoročně vyhlašuje MČR ve sportovním aerobiku a fitness a

zajišťuje státní reprezentaci. Mimo soutěžních aktivit se zabývá také školením v oblasti aerobiku a

fitness a rekreačního aerobiku. Po dobu své existence se zasloužil nejen o rozšíření aerobiku a jeho

forem, ale i o jeho popularizaci v rámci ČR.

Od doby svého vzniku hraje ČSAE podstatnou roli nejen ve školení trenérů a cvičitelů, ale i

v pořádání soutěží mnoha druhů a rozličných úrovní. Systém soutěží ČSAE v ČR lze shrnout jako

soutěže mistrovské (MČR, ME, MS), nemistrovské, basic a další.

Mistrovské soutěže Nemistrovské soutěže Basic Další...
Sportovní aerobik
(ženy, muži, týmy,
páry)

Aerobic cup ve
sportovním aerobiku

Basic cup ve
sportovním aerobiku

Fisaf fitness týmy
Fisaf Hip Hop týmy
(aerobik, step, hip hop)

Fitness cup Basic cup ve fitness Wellness týmy

Aerobic Team Show Nepostupové Basic Aerobic Team
show

Soutěžní aerobic
Master Class
(jen kategorie aerobik)
Individual Trophy

Nepostupové SAMC

(aerobic, step, hip hop)

Basic SAMC

(aerobic, step, hip hop)

(www.fisaf.cz)
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2.1.2 Soutěžní Aerobik Master Class (SAMC)

soutěž jednotlivců v komerčních formách aerobiku, kteří cvičí podle lektora;

postupová soutěž (výběr 15 závodníků ze semifinále do republikového finále) nebo

nepostupová soutěž;

věkové kategorie (5-7 let, 8 – 10 let, 11 – 13 let, 14 – 16 let a nad 17 let);

podle počtu účastníků se vyhlašují 2-3 kola;

ze semifinále (základní kolo) jsou vybíráni závodníci do finále bez pořadí;

v kategorii 8-10 a 11-13 se hodnotí pouze držení těla a technika cvičení, přirozenost výrazu

a schopnost zachycení předvedeného, ve vyšších věkových kategoriích je posuzována také

úroveň silových schopností, flexibilita a zdravý sportovní vzhled, nejpodstatnější však

zůstává provedení;

Basic SAMC- je stejná soutěž jako SAMC, ale pouze pro začátečníky.

2.1.3 Individual trophy

soutěž typu SAMC určená pro amatéry i profesionály (lektory aerobiku) od 17ti let, jedná se

o jednu z nových soutěží pro seniorskou kategorii.

2.1.4 FISAF fitness týmy

mezinárodní vrcholná soutěž družstev ve třech různých kategoriích: aerobik, step aerobik a

hip hop;

každý rok je organizováno MČR, ME a MS;


[…]


v naší práci nesledovali, provedená s vysokou intenzitou i synchronním předvedením, je stejně

důležitá kategorie výkonu pro přední umístění v soutěži jako estetická složka sestavy.

Při tvorbě soutěžních pohybových skladeb ATS je nutné mít na paměti ideu skladby, která

určuje, do jaké míry bude skladba originální a v průběhu nácviku různých variant kompozice se

k tématu bude neustále vracet jako ke stati, která vede tvorbu k naplnění cíle.
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6.1. Shrnutí pro praxi

Díky zjištěným výsledkům sledovaných kritérií, vlastních zkušeností a výpovědí úspěšných

trenérů se nám podařilo formulovat jistá doporučení pro tvorbu choreografie pohybových skladeb

ATS:

1. Znalost současných pravidel ATS.

2. Přihlédnutí k výkonnostní a technické úrovni závodníků (skladba by neměla být ani

příliš lehká, ani příliš náročná), pokud možno vyvarovat se obtížnostním prvkům

sportovního aerobiku, které cvičenci nezvládnou.

3. Nápad - z ústředního motivu skladby by se měla odvíjet celá choreografie.

4. Hudba by měla být pestrá, dynamická, v nejvyšší míře originální, ale vhodná pro

aerobik, měla by podtrhovat ústřední motiv skladby. Grafický záznam a mnohonásobné

přehrávání, vytypování zajímavých pasáží usnadní následnou tvorbu.

5. Rozvrh povinných prvků - pravidelně v průběhu celé choreografie s nápaditými

přechody dolů a zpět.

6. Prostorové a půdorysné řešení - skladba ATS by měla obsahovat 26 - 32 neopakujících

se útvarů a 30 - 40 variabilních přechodů. Prostor by měl do maximální možné úrovně

odpovídat námětu skladby.

7. Aerobní vazby - při tvorbě pohybových skladeb ATS je nutné mít neustále na paměti

téma skladby a snažit se maximálně stylizovat pohyb tak, aby odpovídal vybranému

tématu. Celková délka ideových pohybových etud by měla trvat přibližně 50 - 60 sec.

8. Interakce - současně při tvorbě aerobních vazeb by autor měl dbát na pravidelné

rozložení interakčních prvků ve skladbě. Jejich počet by se měl pohybovat mezi 6 - 10

prvky v průběhu skladby.

9. Pohyb horních končetin a manipulace s náčiním – pohyb horních končetin a manipulace
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s náčiním by měly být variabilní, odpovídat tématu skladby a interpretovat hudební

předlohu. Náčiní by mělo být využito minimálně v 50% délky skladby (není nutné

používat náčiní po celou dobu délku) podstatné je, aby byla manipulace byla často

obměňována.

10. Dokonalost výtvarné stránky skladby podtrhne barevnost originálního kostýmu, celková

úprava závodnic a stylizace výrazu vzhledem k tématu

11. Autor by se neměl bát experimentů, nových nápadů a inspirace z jiných sportovních

odvětví, či z oblasti umění. Je třeba v nejvyšší možné míře využívat stylizace pohybu,

protože originalita má v pohybových skladbách ATS nejdůležitější roli.
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8. ZÁVĚR

Vybraná problematika se týká tvorby pohybových skladeb pro soutěže ATS. Cílem práce

byla analýza choreografie prvních šesti soutěžních skladeb ve smíšené kategorii za rok 2008-2009

s přihlédnutím k jejich námětu podle předem určených kriterií, abychom zajistili podklady pro

doporučení při tvorbě těchto soutěžních skladeb.

K dosažení výsledku bylo použito metody přímého i nepřímého pozorování a analýzy

úspěšných soutěžních choreografií podle předem určených kritérií. Jako doplňkovou metodu pro

splnění cíle práce bylo použito metody dotazování trenérů.

Výsledky lze shrnout do konstatování že:

ATS je soutěž, ve které je prioritou originalita skladby, jedinečný způsob projevu závodníků

a interpretace celé skladby. Nejoriginálnější skladby vždy obsazují přední příčky soutěže. Pro

tvorbu úspěšné sestavy ATS je podstatná především estetická stránka, na kterou se zaměřuje tato

práce, ale i stránka technická, která předvedení skladby dodává jistou míru profesionality. Při tvorbě

choreografie je důležité dbát naplnění všech jejích složek. Choreografie musí být tvořena logicky a

s plynulou návazností od začátku do konce, za využití maximální míry stylizace pohybu, interakce,

variabilního půdorysu skladby, výběrem originální hudební předlohy a kostýmu a případně využití

náčiní. Je nutné dbát dodržení pravidel určujících požadavky, které musí být ve skladbě naplněny a

maximálního využití tématu.

Doufám, že tato práce pomůže začínajícím trenérům a choreografům s pohybovými

skladbami ATS a případně poskytne nový náhled do problematiky pro autory již zkušenější.
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 1. Bakalarska prace Titulni strana
2.Bakalarska prace hlavni cast
Hudba by měla být typická pro aerobik, dostatečně dynamická s jasným frázováním a s takovou pulzací dob, aby se v ní cvičenci dobře orientovali. To však neznamená, že charakter hudebních předloh pro skladby ATS je totožný s hudbou pro sportovní aerob...
Pro tvorbu zajímavé choreografie skladeb ATS je podstatné, jakým způsobem budeme hudbu interpretovat. Hudba by měla ideu skladby vždy podpořit.
Pro aerobik sportovní i komerční je typickým rysem hudebně pohybový soulad, bez kterého nelze dosáhnout požadované úrovně sestavy. Hudbu lze využít k podpoření námětu a mentality družstva, což patří k estetickému a emociálnímu působení skladby na cvi...
Komparace je činnost, při které „porovnáváme výsledky dvou nebo více pozorování a vyvozujeme z toho závěry.“(Kovář, Blahuš, 1973) Proto, aby bylo porovnání sledovaných kritérií přehledné, jsem využila tabulek.