## Posudek vedoucího práce

Téma práce: Problematika tvorby pohybových skladeb pro soutěže Aerobic Team Show

Jméno autora: Tereza Kobelková

Vedoucí práce: PhDr. Marie Skopová

Oponent: doc. Vilma Novotná

## Posudek bakalářské práce

Studentka T. Kobelková si vybrala ke zpracování úkolu bakalářské práce problematiku jedné z několika soutěžních forem aerobiku - Aerobic Team Show. Jedná se o soutěž družstev v pohybové skladbě aerobiku, ve které je podstatná základní idea prostupující celou skladbou a je vyjádřena výběrem hudby, kostýmem, případně pomůckou či náčiním, pohybovým motivem a stylizací pohybu a dalšími prostředky choreografie skladby. Aplikace zkušeností a odborných podkladů z kompozic pohybových skladeb do tvorby soutěžních sestav pro tuto soutěž může přispět ke zkvalitnění tvorby soutěžních sestav.

V rámci tématu byl jasně zformulován problém, který je v práci řešen a stanovený cíl práce analýza choreografie prvních šesti skladeb ATS ve smíšené kategorii z MČR roku 2008 – 2009 byl splněn.

V teoretické části práce jsou přehledně zpracována východiska a vymezeny základní pojmy. Za velmi přínosnou považují kapitolu 2.3, kde je souhrn poznatků z teorie pohybové skladby.

V praktické části jsou vhodně použité metody vzhledem k tématu i možnostem autora.

Studentka pracovala iniciativně a samostatně nejen při vymezení kritérií analýz skladeb, ale i při formulování závěrů ze získaných údajů. Často realizovala odborné konzultace s vedoucí práce, s dalšími trenérkami aerobiku a se závodnicemi.

Po formální stránce je práce přehledná, velice dobře zpracovaná, formulovaná srozumitelným jazykem a vhodně doplněná barevnými grafy a tabulkami.

Práce splňuje podmínky které jsou kladeny na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě s návrhem hodnocení - výborně.

V Praze dne 30. 4. 2009

Vedoucí práce: Marie Skopová